
COMUNE di CASTELNUOVO di CONZA  
- Provincia di Salerno -  

 

 
 
 

Decreto Sindacale n. 2 dell’11 aprile 2024 
 
Oggetto: Conferimento di un incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9 del D.L. n. 
95/2012 e ss.mm.ii. alla ex dipendente in quiescenza rag. Angela Strollo per lo svolgimento di 
attività a supporto dell'Ufficio Ragioneria 
 
PREMESSO che l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, come delineata dal vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, prevede tre Aree e, precisamente, l’Area Amministrativa, 
l’Area Finanziaria e l’Area Tecnica, mentre la direzione della Polizia Municipale è in capo al Sindaco; 
PRESO ATTO che attualmente tutti i servizi dell’Ente registrano una forte carenza di personale   
dovuta   ai numerosi collocamenti a riposo avvenuto negli ultimi 10 anni ed alle difficoltà assunzionali 
dell’Ente in ragione dei numerosi vincoli in materia introdotti dal Legislatore; 
DATO ATTO che sono state avviati, nel corso dell’anno 2023, assunzioni ex art. 110 t.u.e.l. che 
consentono solo parzialmente e provvisoriamente di tamponare la carenza di personale; 
RILEVATO che la carenza più grave si è registrata per l’Area Finanza e Tributi a seguito del 
pensionamento dell’unico dipendente di Categoria C dell’Ente nella qualità di Responsabile; 
DATO ATTO in particolare, che è stata collocata a riposo dopo 42 anni e sette mesi di attività 
lavorativa, a far data dal 31/12/2023, la rag. Angela Strollo, Responsabile dell’area Finanza e Tributi; 
DATO ATTO che l’ex dipendente Strollo Angela ha svolto sempre lodevolmente l’attività di 
pubblico impiego, portato avanti quotidianamente con serietà, con zelo professionale, con profondo 
senso civico, dimostrando in ogni occasione affidabilità e grande senso del dovere e che la sua 
affidabilità, la sua dedizione al lavoro, la sua disponibilità è andata ben oltre il normale orario di 
lavoro, sempre nell’interesse dell’Ente e della collettività; 
CONSIDERATO il bagaglio di esperienza accumulato nel corso del quarantennale rapporto di 
lavoro con il Comune, e considerata la necessità e l’urgenza, al fine di non pregiudicare la 
continuazione dell’attività dell’Ufficio, il Sindaco ha conferito verbalmente sin dal 01/01/2024 
l’incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 95/2012 come modificato dall’art. 
6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 alla 
dipendente in quiescenza rag. Angela Strollo, previa acquisizione della disponibilità della stessa, 
anche al fine di un trasferimento delle competenze e delle esperienze lavorative maturate nel corso 
della vita lavorativa; 
DATO ATTO che l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 
90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 consente alle pubbliche 
amministrazioni, in deroga ai divieti di conferimento di incarichi al personale in pensione, di 
assegnare incarichi e collaborazioni a tali soggetti esclusivamente a titolo gratuito, con 
riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute nell’espletamento dell’incarico, corrisposti 
nei limiti fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata; 



RICHIAMATA la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica che, 
in tema di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di 
cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014 “serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi 
temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di 
personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la 
continuità della direzione degli uffici”; 
CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito, è strettamente 
funzionale all’interesse dell’Amministrazione Comunale in coerenza con quanto espresso nella 
circolare n. 6/2014 e nella circolare n. 4/2015 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione; 
PRESO ATTO pertanto della suddetta opportunità, è stato conferito verbalmente fin dal 01/01/2024 
e fino alla scadenza del mandato del Sindaco fissato ex lege al 9 giugno 2024, l’incarico di supporto 
di cui sopra all’ex dipendente rag. Strollo Angela, riconoscendo alla stessa il rimborso in misura 
forfettaria delle spese di viaggio e di ristorazione e considerato che l’interessata è residente in altro 
comune della provincia di Salerno; 
STIMATO preventivamente, tramite gli uffici competenti, l’ammontare dei chilometri 
presumibilmente da percorrere per raggiungere la sede lavorativa e per le ulteriori incombenze 
dell’Ufficio, le viene riconosciuto un rimborso mensile onnicomprensivo di € 600,00 (seicento); 
DATO ATTO che l’incarico conferito decorre dal 01/01/2024 ed è senza vincoli di orari e di presenza 
prestabiliti e senza obbligo di rilevazione della presenza; 
DATO ATTO che la quantificazione del rimborso spese così come sopra definito, per il conferimento 
dell’incarico ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 95/2012 e ss.mm.ii. alla dipendente in quiescenza 
rag. Angela Strollo, per lo svolgimento di attività a supporto dell’Ufficio Ragioneria, risulta congruo 
e fortemente vantaggioso per l’Ente, in considerazione del fatto che l’Amministrazione, in alternativa, 
potrebbe conferire analogo incarico ai sensi dell’articolo 11, comma 3, della legge di conversione del 
D.L. n.105/2023 con aggravio di spesa a carico del bilancio comunale; 
DATO ATTO altresì, che l’ex dipendente Strollo Angela potrà utilizzare tutte le strumentazioni in 
dotazione di questa Amministrazione necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
VISTI: 
-lo statuto comunale; 
-l’art.5, comma 9 del DL 95/2012; 
-la circolare n.6 del 4 dicembre 2014 del Ministero per la semplificazione e la publica 
amministrazione; 
-la circolare n. 4 del 10 novembre 2015 del Ministero per la semplificazione e la publica 
amministrazione; 
-il Dlgs 267/2000; 
-il Dlgs 165/2001; 
 

DECRETA 
 

1) DI CONFERIRE a far data 01 gennaio 2024 alla dipendente in quiescenza rag. Angela 
Strollo l’incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art.5, comma 9 del D.L. n. 95/2012 come 
modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge 7 
agosto 2015, n. 124 nei termini ed alle condizioni della soprastante narrativa; 

2) DI STABILIRE che l’ex dipendente potrà utilizzare tutta le strumentazioni in dotazione 
dell’Amministrazione necessari allo svolgimento dell’incarico e che alla stessa sarà 
corrisposto rimborso forfettario mensile onnicomprensivo di € 600,00 (seicento); 

3) DI DARE atto che l’incarico, decorrente dal 01/01/2024, è conferito per tutta la residua durata 
del mandato del Sindaco fissato ex lege al 9 giugno 2024 e che lo stesso incarico potrà essere 
prorogato, ove ritenuto utile, dal successivo Sindaco da eleggersi in occasione dalle elezioni 
amministrative fissate per l’8 e 9 giugno 2024;  



4) DI DARE ATTO che l’incarico conferito fin dal 01/01/2024 è senza vincoli di orari e di 
presenza prestabiliti e senza obbligo di rilevazione della presenza; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale della trasparenza; 
6) DI TRASMETTERE il presente decreto alla rag. Strollo Angela; 
7) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Finanza e Tributi tutti i consequenziali 

adempimenti compresa la predisposizione di apposita variazione di Bilancio 2024/2026, per 
la copertura finanziaria derivante dal presente decreto. 

 
 

Il SINDACO  
Prof. Francesco DI GERONIMO 


